dieselbe grade das Arbeitsfeld erschlossen war, worauf es hauptsächlich ankam. Immerhin aber darf Hoffmeister unsere Aufmerksamkeit beanspruchen, weil wir durch ihn, genauer und zuverlässiger als durch seine Gegner, die Zustände und Stimmungen kennen lernen, in welchen sich die am Katholicismus festhaltenden Kreise sowohl zu der Zeit befanden, wo sie hoffnungslos Stück für Stück von ihrer Kirche abbröckeln sahen, als später, wo der kaiserliche Sieg ihre Stellung zwar äusserlich gehoben hatte, wo sie aber wahrnehmen mussten, dass die päpstliche Politik ihnen in demselben Augenblicke die Stütze entzog, worauf sie ihre Hoffnungen gründeten: das Concil zu Trient.

---

## B e i l a g e n.

---

### 1. Hoffmeister an Seripando (falls abwesend, an den Procurator.)

*1543 August 1 Colmar.*

[Tregers Tod, Lage des Ordens, seine Wahl zum Provincial.]

»S. D. Mortem temporalem ac debitam reverendi patris nostri provincialis Chonradi Tregarii <sup>1)</sup> apud tuam R. P. et ex animo et ex debito deploraremus, nisi nobis certo constaret certoque sciremus eiusmodi lamentis tuam P<sup>tem</sup>, alias ob religionis nostrae incommoda plus satis turbatam, magis perturbari, aut potius iam olim assuevisse humanos casus Deique iudicia occulta et iusta aequanimiter ferre. Paucis itaque, si modo fieri potest, T. R. P. pia negotia inturbare compellimur. Saepenominata tua Pat. iam olim, ut putamus, cognovit, R. P. nostrum Chonradum Tregarium Helvetium et almae nostrae provinciae dignissimum provintialem, virum et ecclesiae Christi et religioni nostrae maxime necessarium. Is itaque, postquam ultra 20 annos provinciae nostrae sua maxime gloria nostra (autem non) <sup>2)</sup> vulgari commoditate praefuisset, 25. Novembris anni praeteriti (— — — — —)ristum concessit, sive quod Christus illum coronare sive quod n(— — — — —) male

---

1) Ueber Treger vgl. Röhrich Geschichte der Reformation im Elsass I, 224. Die obige Stelle hat Torelli VIII, 183 vorgelegen.

2) Viele Lücken finden sich in der Handschrift.

nostris meritis punire voluerit. Haec porro Dei commit(tendum est) iudiciis. Atqui bonus et bene defunctus pater, sicut ab(— — — — —)ni sui, ita et in finem usque vitae suae nihil magis (— — — — — ha)buit atque ut provincia nostra nunquam non bene haberet. (— — — — —) *aquam* cum totus esset, iamque re ipsa sentiret mortem suam (— — — — — co)nvocatis domus suae confratribus per omnia sacra (— — — — — — — — —), ut simulatque ipse spiritum suum Domino redd (— — — — — — — — —) suo illius nomine totius provinciae nostrae administrationem (— — — — — — — — —)erem, non quod illum bonum patrem delectaret aliqua noc (— — — — — — — — —) vetus atque hactenus pie observatus mos displiceret, sed quod (— — — — — — — — —) nostrae provinciae necessitas illum ad hoc cogeret, hoc quod T. (— — — — — — — — —) credet statim ut de rebus provinciae nostrae a me cer(tior fact)a fuerit. Res autem in universum, quod quidem provinciam (nostram) adinet, sic se habet: Provincia nostra in hoc pestilentissimo tempore propter longe pestilentiorum Lutheranae haeresim domibus spoliata est Argentinensi, Wissenburgensi, Heidelbergensi, Altzenheimensi, V— —lensi, Rappolschwilensi, Tubingensi; apud Helvetios amissimus conventus Basiliensem, Thuricensem, Constantiensem, Milhausensem, omnes egregios locos. Ad Suevos venimus. Hic mons S. Angeli perit, Pappenheim et Laugingen nos porro contemnunt, pessima illa Lutheranorum libertate aut potius temeritate freti. Restant ergo utcumque quae sequuntur: In Helvetia domus Friburgensis in qua diem suum extremum clausit P. provincialis; in Brisgoia domus Friburgensis et Brisacensis, in Elsatia domus nostra Colmariae, cui ego iam per decennium praesum; ad Rhenum superest egregia domus nostra Moguntina; Spirensis, Wormatiensis et Fridbergensis sic nostrae sunt, ut nihil incertius. Reliquae sunt duo domus Landoviensis et Hagnoiensis, apud Suevos sola domus Gamundiana hactenus perstat, et hoc beneficio venerandi senis P. Gregorii Lypolt, s. theologiae professore et R. Pat. V. vicarii, qui, si non alio morbo, certe ipsa senectute, quae per se morbus est, detinetur, quominus nobis adesse et subvenire possit. Iam videat T. R. P., quantae sint reliquiae nostrae et quam noxia nobis fuerit haeresis illa! Habes in summa domos 12, domos qualesquales, nimirum excepta quarundam structura pauperrimas, nam ditiores in malas evangelicorum fauces abierunt. Et in his nostris aedibus non habemus ultra 40 fratres, numeratis omnibus qui religionis nostrae vestitu utuntur, quos tamen, licet paucissimos, difficile, immo aegerrime retinemus et enutrimus. Dicam, et vere dicam, quo magis opinor moveris, in nostrorum clericorum numero non sunt sex, qui (*non* qui)inquagesimum exarserint. Hanc itaque miseriam, hanc provinciae nostrae ruinam R. P. Chonradus (— — — — —)nis, hinc discessurus, sicut supra dicere inceperam, ho(— — — — — in) mandatis dedit, ut primo quoque tempore patres provin (— — — — —) in commodum aliquem locum convocarem, convocatos ad (electionem) novi provincialis inhortarer, illis ob oculos ponerem promptum (— — — — —) iquum in nos animum S. Romanae ecclesiae et novorum sectariorum (— — — — —) — — —). Quod quum fecissem, pars venit, reliqui se excusarunt (— — — — —

— — — —) plerumque ad sui defensionem est ingeniosa. P(auci illi vero) qui convenerunt canonica electione et veteri observato ordine (— — — — —) potuit, me elegerunt in provincialem meque tam (— — — — —) nfirmandum offerunt. In provincialem, inquam, elegerunt n(— — — — —)ve multis iunior, ut qui nondum compleverim 34. aet(at)is annu(m), qui nulla rerum experientia, qui vix vulgari lin(gua satis) expeditus sum, qui que ad nihil aliud minus quam ad tan (— — — — —)is idoneus sum<sup>3)</sup>. Sed sic plerumque solemus inept (— — — — —)iu)mentis graviora onera imponere. Haec igitur T. R. P. volu(i sig-)nificare, ut vel semel adamussim, si non *docte* certe (— — — — —) nostram miseriam haberes depictam, huicque quae tua est (— — — — —)ram religionem humanitas, quantum quidem fieri potest, p(— — — — —)tas succurrere. Quomodo vero nobis succurrendum sit, quibusve malagmatis vel emplastris vulnera nostra curanda vel saltem mitiganda sint, tuae prudentiae commendatum volumus; nam nos inter sacrum et saxum haeremus, non ignorantes quid Christo, quid religioni et quid nobis debeamus. Quod ad me attinet, ego iam hoc decennio et concionibus et proditis libellis cum Lutherana haeresi conflictum habeo, nescio quomodo in hanc harenam protrusus. Det Dominus ecclesiae suae victoriam, cui et ego me meaque omnia iam olim consecravi. Restat iam, Rev. pater, ut impudentiae nostrae — si modo hanc ipsam non excusat summa necessitas — veniam oremus, quam iam humiliter et oratam et exoratam cupimus, sperantes hoc, vestram R. P. nos non dedignaturum benigno responso, quod nobis non tam necessarium quam gratum erit, immo et gratissimum et summe necessarium. Deus opt. max. T. R. P. in multos annos nobis servet incolumem, quem me etiam velit habere commendatum. Colmariae Cal. Augusti anno 1543.

Gratum mihi facies, si me legato apostolico qui futurum principum conventum Spirae visitabit commendaveris. Hunc enim, quisquis tandem ille fuerit, humiliter conveniam, si modo Deus omnium bonorum largitor votis nostris annuerit. Venerandos patres et fratres qui tecum sunt ex animo cupimus bene valere.

Jo. Hoffmeister ad Rhenum provincialis electus.◀

Original. Bibliothek Neapel Aa, 47, 29.

## 2. Hoffmeister an Seripando.

1544 März 7 Speier.

[Seripandos Brief; seine literarische Thätigkeit; der Nuntius. Stimmung gegen den Papst. Lässigkeit der Bischöfe. Reformbedürfniss. Der Reichstag. Die Vorwürfe der Protestanten, Process vor der Rota.]

»S. P. Humanas et vere paternas tuas literas, R<sup>me</sup> in Christo pater, accepi 24. Februarii in vestibulo Burgundionum, dum proficisceremur ad R. P. abbatem Murba-

3) Diese Stelle ist bei Torrelli und Gandolfo in folgender Weise wiedergegeben:

„Convenere patres in conventu Hagenoiae et unanimi consensu in provincialem elegerunt me, qui aetate multo minor, ut qui nondum compleverim 34 aetatis meae annum, qui nulla rerum habeo experimenta qui vix vulgari litteratura satis praeditus sum.“

censem, virum quo inter Germaniae principes vix meliorem invenies, qui tanto zelo ecclesiam nostram catholicam ardeat, et huius hostes odio tanto persequatur; qui solus nisi esset, vereor me hactenus — maxima hac compellente penuria — non potuisse confratres meos alere. Sed quo ravior! Dum ad hunc, inquam, optimum praesulem proficiscor, in ipso itinere T. P<sup>tatis</sup> nobis redditae sunt literae, et tales, quales ex animo et cupiebamus et sperabamus. Videmus in te animum patre dignum, et nos curabimus, ut nos spurios iudicare non possis. Dominus enim, qui tribuit bonam voluntatem, utique non denegabit operis absolutionem.

Quod certamen nostrum cum haereticis adinet, res sic se habet: Iam per decennium, statim a suscepto meo sacerdotio assiduis concionibus contra ecclesiae hostes pro suscepto dono depugno; contiones item meas omnes conscribo, si non docte, tamen, ni fallor, non impie: si non rethorico, certe nec heretico stilo. Et interim dum silent cygni, nos granuli vel conatum nostrum piis aperire studemus.

Hinc ad T. R. P. iam mitto libellum hunc, non meae eruditionis — quam nullam in me esse deploro — sed meae dilectionis in ecclesiam evidentissimos testes. Puto autem haec qualiacumque placitura ecclesiae, hoc motus argumento, quod maxime displiceant Luteranis. Displicere vero his mea, ut quae maxime argumento est[!] quod in superiori nostra Germania vix alius est, in quem tam crudelia tentarint. Deo gratiae qui illorum conatus elusit! Nihil hactenus evulgavi latine, praeter haec quae iam ad T. P. mitto; germanice quibus germanicis Lutheri libris respondi, unum atque alterum edidi. Nam quae in tres priores Evangelistas, in utramque ad Timotheum, in epistolam ad Titum homiliatico more — sicut Philippicas meas — composui, adhuc apud me latent, tamquam propter ingentes labores meos illis nondum possim extremam addere manum, tum etiam quod mundus iam apud nos non considerat quid dicatur, sed quis dicat. Et hactenus mihi per vulgarem eruditionem et nummorum penuriam non licuit doctoratus insignia comparare, quo maior mea fortassis apud simpliciores esset autoritas. Iam ex patribus collegi aphorismos et locos quosdam communes contra praecipua Lutheranorum dogmata; sed forte ante autumnales nundinas Francofurdianas vix a typographis perficientur. Et haec hactenus de ratione studiorum nostrorum, quae utinam in Ecclesiae catholicae prosectum proficiant. Caeterum commendaticias literas R<sup>mi</sup> D. protectoris nostri ordinis ei cui pertinebant reddidi. Et humaniter quidem me suscepit, pollicitus est suam operam, et quum alia negotia illum urgebant, brevibus me dimisit; sic tamen ut etiam me contra commendaret alii R<sup>mo</sup> nuncio apostolico.

Sed quid ego iam ab illo petam? Confirmationem novam privilegiorum? Sed audi, obsecro, dignissime pater, imperator Carolus noster catholicus ne tantillum quidem videtur habere autoritatis, etiam apud eos qui sibimetipsis videntur Evangelissimi et qui nobis maxime facessunt negotium. Porro ubicumque producimus privilegia quae S. pontificum benignitate accepimus, nihil nisi ridemur, blasphemamur, atque diris devovemur. Quaeris causam: Aiunt S. D<sup>num</sup> N., quem Antichristum appellant, non esse vicarium Christi, sed filium Satanae, foedus iniisse cum Turcis, hos consilio

et auxilio iuvare, Gallum contra imperatorem incitare, caesari porro contradicere, et alia multa crudeliora. Haec ad te scribo, ut ad S. D<sup>num</sup> N. referas, non ut ad has calumnias sileat, sed ut aperto scripto innocentiam suam tueatur. Conabor hic aliquid extorquere a caesare, si potero, quo reliquiae nostrae domus posthac tutiores sint vel ab his etiam qui haereseos accusari non possunt: nam et hi *silendo* nobis ungues et dentes ostendunt. A S. D<sup>no</sup> N. Paulo nihil tam ambire volo, nisi ut S. S<sup>tas</sup> me comendatum habeat et, si fieri potest commode, studia mea promoveat. Addam et hoc: Praedecessores mei, maxime vero domus nostrae Colmariensis, perpetua consuetudine consecrarunt dalmaticas, quas vocant albas, et reliquam sacratissimi cultus panopliam, ut ita loquar, qua pro nostra sancta ac vetere consuetudine utimur in officio divino. Hoc ipsum ut ipse faciam, alii a me petunt: quum autem ignorem qua autoritate illi hoc de quo loquor attentarint, nec ego hic aliquid temere instituere ausim, si T. R. P<sup>ti</sup> visum fuerit, poterit etiam hac de re illius S<sup>tatem</sup> convenire. Certe non potest dici, quam negligenter episcopi nostri aliquot suo apud nos fungantur officio, hocque ipsum sua ipsorum negligentia porro exosum reddant. Suffraganeis destituuntur, ordines raro conferuntur, confirmationis sacramentum pene apud nos ignotum et oblitteratum est, nec audemus nos hoc auditoribus commendare, quum non sit qui petenti conferat. Haec omnia ad te scribo, quia ecclesiae bene consultum cupio. Dicam et hoc: Ordinarii episcopi suos ordinare nolunt, nec tamen his permittunt ab aliis dioecesanis ordines accipere, nisi prius nescio quantum (— — — — —) numerent; unde fit, ut multi porro a sacris abstineant (— — — — —) feras hanc meam battologiam: Ecclesiae filius sum, (— — — — —) supremos igitur medicos appello. Et quidem creber (— — — — —) literas, si modo me non destituerint tabellariis, quibus tuto (— — — — —). Tu si ad nos scribere voles, literas mitte Basileam ad Robertum (— — — — —) Oporinum tipographos, qui diligenter mea curare solent. De conventu (— — — — —) sperandum sit, quaeris? Nihil. Vereor enim nos ibi et Deum (— — — — —). Nec potest fieri ut pacem habeamus, nisi prius idem sapiamus (— — — — —) dissimilitudine. Quid sperabis: Concordia parvae res crescunt, ut ait ille. Episcopi nostri in proximo Ratisponensi conventu receperunt se velle reformationem apud suos instituere, sed res ipsa clamat eos nihil minus hactenus cogitasse; per quem porro stet quo minus fiat, aliorum esto iudicium. Nos dogmata sana habemus, sed vitam vivimus plus quam ethnicam, Lutherani et fide et operibus, eam nobis *referunt*, quoquo aguntur spiritu. Haec habui, optime pater, quae ad tuas literas plus quam tumultuario respondere volui; quae etiam aequi bonique facies, suae R. P., domino protectori, cuius nomen mihi significabis proximis literis, confratribus item tuis me comendabis plurimum. Deus opt. max. T. R. P<sup>tem</sup> nobis in longos annos servet incolumem.

Spirae, VII. Martii anno 1544.

T. R. P.

humilis (— — —) Provintialis.<

Postscr.: »In camera rotae apud vos agitur causa R. P. Joannis Rodulphi abbatis, domini ac principis mei elementissimi, uti forte in brevi ad me poteris scri-

bere. Utinam S. D<sup>nus</sup> N. tam certe sciret totam causam, quam certo abbas ille iniuriam sustinet. Accusator talis est, ut non possit ab aliquo bono viro excusari merito. In ipsa die coenae divinae hoc negotium instituit, malo dolo principi nostro castrum cepit, quo nomine universus eius regionis et ditionis populus et confessionem et eucharistiam neglexerunt. Tu, si comoditas dabitur, abbatem meum apud malevolos defendito, bonis commendato, quod merito facies. Vale iterum atque iterum. <

Eigenhändig.

### 3. Hoffmeister an Seripando.

1544 Juli 12 Colmar.

[Schlimmer Ausgang des Speirer Tages. Triumph der Feinde der Kirche. Klage über der Franziskaner Verhalten. Glücklicher Verlauf des Krieges. Bitte um Literatur über die hl. Messe.]

»S. P. Decimasexta Junii huius anni R. P<sup>tis</sup> T. literas proximas accepi, simul ac constitutiones venerabilium patrum ordinis nostri; nam illas, ni male ominor, provincialis Coloniensis ad me misit. Quicquid est, legi ac relegi, iamque per manum confratrum meorum, filiorum scilicet, volitat; utinam et illorum corda occupet, quod ut fiat, Deum piis votis precamur. In proximis literis quas ad R. P<sup>tem</sup> T. misimus nonnihil scripsi et interrogavi de autoritate consecrandi ornamenta ecclesiae; verum interea dum diligentius ordinis (— — — — —) privilegia perscrutari pergo, tantum invenio, ut non sit necessarium de hoc nomine aliquid operis perdere. De principum (— — — — —) Spirae habito, id accidit quod divinabam: Christus relegatus est, et religio religata, et qui Spirae sperabamus nos probe respiraturos, pene expiravimus. Re ipsa itaque intelligimus Christum nondum audire preces nostras, sed avertisse faciem suam a nobis, haud dubie quia manus nostrae sanguine plenae sunt nec Deum ex toto corde querimus. Hostes ecclesiae tantum non triumphant: et ex nostris — si modo nostri sunt — multi despondent animos. Vident enim nos frustra expectare concilium, frustra celebrari principum conventus, frustra coire doctos. Unicum quod est quod me (— — — — —) videlicet quod certo sciam inferorum portas adversus ecclesiam non praevalituras, interimque sub umbra alarum dom (— — — — —) quae te scire cupiam. Sed hoc te celare non (— — — — —) minorum — non reformatorum — nostrae provinciae, fere (— — — — —) invenit, domus suas vendit, consentitque ut vel prorsus divellantur vel in prophanos usus vertantur, hoc quod etiam apud nos fecit Colmariae, quo pessimo exemplo mihi meisque plurimum incommodat. Tu, si consultum tibi videtur, poteris hoc significare illorum generali. Ego potius eligam nescio quo relegari, quam vel unicum lapidem prophanis usibus concedere. Nihil est preterea, optime pater, quod R. P. T. scire cupiam, nisi quod imperator noster magno spiritu parique faelicitate Gallorum regem oppugnat. Det Deus, ut victoria cedat commodis ecclesiae!

Prestiterat certe hac armorum vi invadere Turcos. Multi in gravissimo hoc bello pereunt, sed periculum est, ne longe plures interim pereant etiam qui domi sunt, in tantis religionis nostrae dissidiis. Non impune faciet, quisquis concordiam et reformationem ecclesiae hactenus remoratus. T. R. P. interim bene valeat, et me amare pergat. Cupio scire, num aliqui sint qui apud vos nostro seculo pro sacrificio missae scripserint; nam de hoc summa est apud nos contentio. Colmariae 12. Julii anno 1544.

T. R. P.

humilis filius

F. Joan. Hoffmeisterus. <

Original.

#### 4. Hoffmeister an Seripando.

1545 März 14 (Worms).

[Nichtbeantwortung seiner Briefe. Schlimme Lage bei der offenen Anfeindung der Protestanten, der versteckten der Katholiken. Ordensverhältnisse. Disciplinlosigkeit. Bitte um Sendung von Ordensbrüdern. Predigten während des Reichstags. Cardinal Otto Truchsess. Buch über die Messe.]

»Annus iam est, Rev<sup>me</sup> in Christo, quod a T. R. P<sup>te</sup> acceperim nullas literas, exceptis illis, quibus statuta capituli generalis adiunxeras, quum tamen ego iterum atque iterum ad te scripserim. Unum ex te scire cupiam, utrum R<sup>dus</sup> nuntius ille qui comitiis Spiraee celebratis interfuit, nostrum libellum et literas meas tibi dederit, necne. Iam vero, quoniam certum nuntium ad te habeam, et talem, qui sese totum mihi, licet indigno, consecrarit, non potui non ad T. P. scribere; brevibus tamen hic me expediam: Confratres mei hactenus bene valent, det Dominus ut perpetuum sit! Quam graviter vero intolerabilibus exactionibus excoriamur, non esset, ut pluribus dicam: Lutherani uno impetu et aperto Marte domus nostras optimas demoliti sunt; qui vero catholici appellari volunt, in singulos dies nos deplumare contendunt. *Quare hoc fiat*, quaeris? Quia apud nos fides et iustitia periit; vi geritur res, et qui manducant panem nostrum, levant contra nos calcaneum. Et nos quidem digna factis recipimus; sed quid fecit Christus, cuius religioni, odio nostri, tam subdole exitium machinantur Satanae satellites? Pauci sese religioni nostrae adiungunt, et non nisi pueri 8 vel 10 annorum, qui, simulatque a nobis educati fuerint, statim a parentibus revocantur, sive voto sese adstrinxerint, sive minus. Nam haec omnia impune fiunt apud nos. Si quem ex fratribus nostris admonemus sui officii, et vel unico vocabulo, id quod facile sit, offendimus, statim relictis et contemptis nobis et ordine ad proximum episcopum currit. Hic illum statim ecclesiae alicui praeficit, non habita ulla ratione vel ordinis vel voti; sed hac de re etiam dudum ad te scripseram. Utinam quatuor aut quinque fratres iustae aetatis, pietate et eruditione insignes ad me mit-

teres, qui nos in domibus nostris adiuverent, pueros (— — — — —) ut quam commodissime habitarent nobiscum (— — — —).

Satis bene valeo. Vocatus sum ex aedibus (— — — — —) dieta haec duraverit, verbi ministerio ecclesiae hic praesim: quod quam feliciter mihi hic succedat, et quos quantosque patiar adversarios, ex praesentium latore intelliges. Verum R<sup>mus</sup> in Christo pater ac illustrissimus princeps Otho novitius cardinalis episcopus Augustanus mihi omnem laborem facilem facit, omnique levat tedio. Non enim possum eloqui, quam sedulo me adhortetur et consoletur, quam diligentissime mihi comendet ecclesiae patrocinium, quam humanissime me foveat. O bone Jesu! serva nobis tales cardinales quibus ecclesia sic cordi est, et non ita multo post habebimus ecclesiam bene reformatam. Scripsi proximo autumno libellum pro sacrificio missae, utriusque canonis interpretationem cum confutatione eorum quae a Lutheranis contra missam scripta sunt. Libellus brevis est et, ut opinor, non impius. Eum inscripsi R. P. Cardinali, et huius sumptibus iam imprimitur, quod si commodum latorem invero, tibi mittam exemplar, ut ex te aliquando audiam, quid de studiis meis sentias. R. D<sup>mus</sup> cardinalis peculiaribus literis me commendabit S. D<sup>no</sup> N., iussitque ut hoc ibi indicarem. Vale itaque, optime pater, me amare perge. Confratres tuos omnes meo nomine salutabis quam officiosissime.

(Wormatiae), 14. Martii anno 1545.

T. R. P<sup>tis</sup>

F. Joann. Hoff. Aug. Prov.  
Rhen. et Sueviae.«

Eigenhändig.

## 5. Hoffmeister an Seripando.

1545 Juli 26 Worms.

[Trienter Concil, sein Fernbleiben. Wiedertäufer in Colmar. Die Schrift über die Messe. Bitte um Ordensbrüder. Reichstag. Neues Religionsgespräch.]

»S. P. Iam video, R<sup>me</sup> pater, quid quantumque possit fides bonorum amicorum, quum responsivas tuas literas tam citissime ad nos non cucurrerunt sed volarunt. Vicesima huius ad me venerunt tuae, quum ego meas nona Julii dederam. Quod concilium adtinet, charissime pater, cuperem quidem congregationi tam sanctae interesse, unde non possum non et melior et eruditior fieri. Verum sicut ante testatus sum, mihi non fuerit integrum oves meas relinquere, nisi hoc maxima necessitas, quae tamen iam nulla est, urgeret. Neque enim dici potest, quantum Satanus et me odiat et ovibus Domini mihi concreditur insidietur. Quid dicam? Dum ego hic in comitiis Domino inservio, ecce Satanus resuscitavit anabaptistas, cum quibus mihi iam olim magnus labor; unde coactus sum consulem civitatis nostrae Col-

mariensis domum remittere ex hisce comitiis, ut rebus turbatis consuleret, antequam anabaptistae peiora tentarent. Si lucubratiuncula mea pro sacrificio missae P. T. placuit, est cur Deo gratias agam; sic enim spero fore ut et aliis catholicis placeat. Homiliae meae in Corinthios simulatque absolutae fuerint, ad R. P. T. volabunt. De fratribus quod scripsi, repetitum vellem, si modo P. T. mihi subvenire posset. Certo ego unum atque alterum retinerem in aedibus meis mecum, alios in alias domus nostras destinarem, ut ibi fratribus praelegerent sacras lectiones et in solvendis sacris me adiuverent. Tuae prudentiae fuerit rebus provinciae nostrae consulere quocumque tandem modo fieri possit. De comitiis istis nescio quid sperandum. Audimus caesarem in hoc esse, ut rursus negotium inter partes instituat, ad quod ego illud Pauli: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala*<sup>4)</sup>. Devitandos ego puto haereticos, non post tot congressus rursus cum illis congregiendum. Quid enim facies cum illis qui in disputationibus nulla certa admittunt principia?« . . .

Eigenhändig. XIII. Aa, 47, 36.

## 6. Billik an (Verallo).

1545 November 27 Köln.

[Seine Berufung zum Colloquium. Die kaiserliche und päpstliche Politik. Die Kölner Verhältnisse.]

»*Quomodo* factum sit, Rev. in Christo pater et domine, ut Caes. M. me colloquio publico, quo S. M<sup>tas</sup> decrevit semel adhuc adversariorum animos pertentare, admoverit, ego quidem ignoro. Non potest autem Rev. Pat. V. latere, cuius, ni fallor, fuit istud consilium. In quantam vero sim per hoc difficultatem coniectus, non facile scripsero. Novi prae fractos adversariorum animos, quos facilius obdures quam emolles, concites quam facies mansuetiores, et in quamlibet potius haeresim protendas, quam ad veritatis agnitae adducas confessionem. Ita frustra susceptum fuit cum eis colloquium, primum Augustae, deinde Hagenoae, postea Vormatiae, ac mox Ratisponae, a quibus omnibus multo pejores evaserunt, quam fuerant antea. Non illi quaerunt verae fidei explicationem, non disciplinae restitutionem, non ecclesiae totius unionem aut pacem solidam, sed omnium potius eversionem; tantum ut tempus lucrifaciant poscunt colloquia, quo suos interim errores confirmet, quo videantur sectatoribus suis insuperabiles, quo simplices et vanissimum quemque in admirationem sui adducant, faciantque etiam ipsis probabilem suam perfidiam videri. Istos par-

4) Diese Stelle hat Seripando in seiner Schrift über das Trienter Concil angeführt: „Praelare admodum Jo. Hoffmeisterus, unus ex iis quos caesar ad colloquium delegerat, ad me scripsit: „Corrumpunt bonos mores colloquia mala.“ Die darauf folgenden Sätze bei Seripando stammen wohl nicht mehr aus einem Briefe Hoffmeisters. Döllinger-Acton I, 9.

turiunt nobis colloquia fructus, quod non iam coniecturis, non incertis presagiis, sed rerum eventu sumus plus satis edocti. Et mittor nunc ego ex Colonia mille periculis exposita, quam *verisimilis* metus est me (n)unquam visurum posthac amplius catholicam, ad Ratisponam, haereticis magis quam catholicis addictam civitatem, ut ad aquilam columba, ut lavem Ethiope, ut spectaculum edam utriusque partium ridendum. Quid enim hinc expectatur — aliud taceam: viarum non levia discrimina, hiemis asperitatem, longum iter, dies breves et infinitas alias difficultates, quas ego pro Christi fide et religione *contemnerem* animo, si mihi non frustra subeundae essent, — quod sine causa digna, sine spe fructus avellor Colonia, et illa interim tam religiosa tam pia et sancta civitas negligitur lupisque exponitur diripiendum? Contemnere non possum, equidem non video quod agatur de ea aliud. Heu mihi! quam metuo, ne exeam modo conventum, quem rediens inveniam vel submersum vel ab haereticis occupatum. Hactenus ad *ravim* usque exclamavimus, ululavimus, genuimus iniquo haereticorum pondere oppressi auxilium, quid nobis deberetur imploravimus. Quid sumus autem in hunc diem praeter speciosas litteras et promissiones otiosas consecuti? Ubi est *Romae* sententia et haeretici capitis damnatio, ubi pontificis summi ille zelus et pro fidei oviumque suarum defensione ultraneum officium? Ubi advocatus ecclesiae, caesar, protector et defensor fidei catholicae? Quid agit, licet religiosissimus, pro fidei defensione? Cunctatur, opportunitatem expectat qua rebus nostris consulat, sed nos cunctatione perdimur. Alia est curandi furias insanientis plebis aut perturbatae dissidiis reipublicae, alia religionis conservandae ratio: Illic confert ad resipiscentiam et pudorem cunctatio, hic confirmat imprudentiam, cum sentiant illi se ratione destitutos, isti vero insaniendi se putent rationem habere. Quod ergo dici solet: multa curari tempore quae ratione curari non possunt, ad res civiles pertinet, non ad religionis violatae ac pietatis latae instaurationem, cum defluat illa quotidie in deterius. Celebre est Ennii dictum de Fabio V. Maximo: »Unus homo nobis cunctando restituit rem;« quam vereor autem, si non praesentius auxilium impetramus quam sit hactenus collatum, nos catholicos olim versiculo transverso de Carolo V. maximo dicturos:

»Unus homo nobis cunctando prostituit rem.«

Deus optimus maximus tam dirum omen avertat!

Liberius quam par est et forte imprudenter, utpote consiliorum quibus summi monarchae promoventur ignarus, R. P. V<sup>ae</sup> loquor, sed extorquet mihi metus nescio an pietatis zelus hanc querelam; obsecro proinde, ne mihi R. P. V. ob hoc succenseat, verum istud quidquid est querelarum, quas auribus vestris tamen insurro nec velim unquam exaudiri mortalium. Vulcano statim committere dignetur. Etsi lamentor enim iustoque dolore queror, me obiici discrimini publico atque ut apparet inutili, prestabo tamen, ac si res ex utilitate ecclesiae agenda esset, quidquid per Dei gratiam potero, interimque mihi spem quam nullam habeo de fructu operis fingam.

Coloniae, 27. Novembris 1545.

Everardus Billik.  
Cop. Trient Cod. Mazetti.

## 7. Hoffmeister an Seripando.

1546 Januar 18 Regensburg.

[Seine Berufung zum Religionsgespräch. Empfang bei Cardinal Truchsess. Predigten im Dome. Das Concil.]

Iam fere annus est, R<sup>de</sup> in Christo pater ac domine, ex quo ad R. P. T. nullas dedi literas, nec aliquas a te accepi; quae cessatio, quod quidem ad me adtinet, nulli alio nisi tabellariorum paucitati adscribi debet. Quum vero rursum P. tuam propius accesserim, non visum est mihi integrum fore, ut meum huc adventum apud T. R. P<sup>tem</sup> diutius dissimularem. Institutum est a caesarea M<sup>te</sup>, sicut te scire puto, colloquium inter catholicos et schismaticos, cui et ego, licet nemo acrius me invecutus fuerit in illud, adesse cogor. Multa et varia hactenus tentata sunt, ut ad gremium matris ecclesiae reducerentur illi qui semel et immerito illam deseruerunt; sed omnia frustra tentata sunt. Haec quum sciebam, in praeteritis comitiis dum deliberaretur de hoc et tali colloquio instituendo, omnibus quibus potui argumentis dissuadebam illud, ita ut nonnulli mecum eo nomine acerrime expostularent. Testes huius rei possem producere R<sup>mm</sup> D. cardinalem Augustensem et R<sup>mm</sup> dominum archiepiscopum Rossanensem, Veraldum, cogitabam enim illud Pauli: »Haereticum hominem, post unam atque alteram admonitionem devita;« non ait: »rursum colloquere.« Igitur quum et caesarea et regia maiestates hunc meum animum certo noverint, non putabam unquam fore, ut tam arduo negotio me adiungerent. Certe non est in me tanta eruditio, nec illud acumen ingenii, quod ad tales concertationes requiritur. Quid igitur facerem? Caesarea M<sup>tas</sup> et diligenter et graviter mihi scribebat, et hoc in tanta temporis angustia et brevitate, ut nuntius ante praefixum mihi diem non potuerit ad caesarem redire<sup>5)</sup>. Ergo Deum pro felici successu quum rogassem, statim accinxi

5) Es wäre interessant, wenn man die Richtigkeit dieser Angaben kontrolliren könnte. An den in Trient befindlichen Mainzer Suffragan Michael Holding war derselbe Befehl in einem Briefe des Kaisers aus Gent vom 2. November gelangt; Massarelli erwähnt dessen Eintreffen aber erst zum 2. December. Der gleichfalls berufene Billik schrieb hierüber am 27. November an den Nuntius Verallo. Man wird annehmen dürfen, dass das kaiserliche Schreiben auch im Laufe des November in die Hände Hoffmeisters gelangte. Ursprünglich war nun allerdings der 1. December für den Beginn des Gesprächs in Aussicht genommen, dann scheint der 14. festgesetzt worden zu sein. Demnach wird man vermuthen dürfen, dass Hoffmeister wohl wusste, dass es in Wirklichkeit nicht so dringend mit der Abreise stand, wie er es Seripando gegenüber behauptet, indem er schreibt, dass der Bote nicht vor dem festgesetzten Tage zum Kaiser habe zurückgelangen können. Hoffmeister reiste denn auch zuerst nach Dillingen zum Cardinal Truchsess und liess sich hier 4 Tage festhalten, um dort zu predigen. Vor Weihnachten kam er nach Regensburg und übernahm auch hier eine Kanzel. Als er an Seripando am 18. Januar schrieb, hatte das Colloquium noch nicht begonnen, erst am 27. Januar wurde die hl. Geistmesse gesungen. Vgl. Actorum colloquii . . . narratio, Anfang; Massarelli in der Ausgabe von Döllinger-Acton I, S. 114, 195, 204. Billiks Schreiben s. Nr. 6. In der Stelle bei Döllinger-Acton I, 206 ist, statt 'Malvenda a Treveri', zu lesen: 'Che l'imperatore mandava Malvenda a Ratispona et Naves a Treveri', wie man denn überhaupt diese Ausgabe des Massarelli kaum benutzen kann, ohne durch die Nachlässigkeit der Wokerschen Textesbearbeitung jeden Augenblick in Irrthum geführt zu werden.

me itineri, proxima ad cardinalem Augustanum iter instituens, qui pro sua in me humanitate humanissime et cum magna aulae totius congratulatione me suscipiens detinuit per quatrimum, ut populo suo una atque altera contione gratificarer; quod etiam feci, non dubitans quin magno profectui populi illius fuerim<sup>6)</sup>. Caeterum simulatque Ratisbonam veni, statim advenerunt venerabilis dominus decanus cum aliquot canonicis collegii cathedralis ecclesiae, magnis praecibus postulantes, ne dedignarer, donec hic futurus sim, eis meam locare operam, et muere praedicatorio apud eos fungi. Ego primum causatus magnos illos labores quos colloquium postulabit, item importunitatem adversariorum et corruptum populum: quum vero illi nullam admitterent excusationem sed multo magis instarent, tandem Dei bonitati confisus annui, et interim a festo nati Christi servatoris nostri, cathedrae praefui. Et certo sic in dies auxit auditorium, tantaque diligentia et promptitudine audior, ut non dubitem Dei gratia per meum ministerium quantumvis humile multos ad ecclesiam redituros.

Haec tuae R<sup>dae</sup> P<sup>ti</sup> ac patri meo charissimo scribere volui, ut ea, audiens immensos labores meos, diligentius me commendet Deo. Caeterum colloquium nondum inceptum est. De concilio vestro, unico et praesentissimo ecclesiae remedio, quod statuatur, libenter ex T. R. P<sup>tate</sup> audirem. Dominus Jesus Christus interim R. P<sup>tem</sup> T. servet incolumem ac mei amantem. R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> C<sup>lis</sup> Augustani nuntios apud vos meo nomine per te velim salutari. Ratisbonae 18. Januarii 1546. <

Eigenhändig.

## 8. Hoffmeister an Seripando.

1546 Februar 15 Regensburg.

[Unbefriedigende Nachrichten vom Concil. Hoffnungsreicher Stand des Colloquiums. Ungastlichkeit der Augustiner zu Regensburg.]

»Quartadecima huius mensis reverendae P<sup>tatis</sup> tuae litteras Nonis Decembris praeteriti anni ex Tridento ad me datas statim a concione pomeridiana a D. Joanne Cochleo insigni theologo accepi, nec potest dici, quanto gaudio me R. P. T. perfuderit, ad primum litterarum tuarum conspectum; sperabam enim me certiore futurum de omnibus rebus quae apud vos in concilio Tridenti aguntur. Nam hoc ipsum petebam in proximis litteris meis, quas XVIII. Januarii ad R. P. T. dederam, verum apertis litteris tuis nihil reperi quo multum recrearer, nisi quod R. P. T. bene valeret, in concilio ageret, ac me amaret, quae tria certe mihi fuere auditu gratissima. Quod ad me attinet, satis bene valeo, laborum satis

6) Oder: fecerim.

habeo, succedunt omnia satis, colloquium quod 27. Januarii incepimus totos nos occupatos habet; qualis vero successus sit, nondum possum certo scribere. Hic tamen videmus, quod re ipsa in aliquibus rebus satis nobis accedunt adversarii, licet adhuc verbis dissentiant; tamen bona spes me habet, fore ut colloquium hoc ecclesiae maiori lucro quam damno fuisse multi agnoscant. Mallem tamen hoc ad concilium vestrum referri, ubi certe tales et tam graves causae iudicari debebant. Nos quidem adhuc quasi in preparatoriis occupamur, et quasi velitamur, unde nihil certi a me iam scribi potest, verum ubi aliquid tractatum fuerit relatu dignum, non ce labo R. P<sup>ati</sup> T. Interim ego anxius expectabo, quid vobiscum agatur. Audio aliquas pias et doctas orationes sive exhortationes a praestantissimis viris in vestibulo concilii habitas, quas maxime cuperem habere transscriptas. Varia et multa hic de conventu vestro dicuntur, quae tamen pro maiore parte mallem esse conficta. Circumferuntur aliquot impuri pasquilli, aiunt nonnullos ex primoribus ad Lutheranos defecisse, item regem Gallorum suos legatos revocasse, luxus quorundam nullum modum neque finem esse; quae omnia sicut conficta spero, ita a R<sup>dis</sup> patribus et toto concilio quam remotissima esse cupio. Mihi talia multa et iniucunda obiiciuntur; proinde gratum feceris, si de omnibus hisce rebus ad me copiosius scripseris; iam amplius non est quod scribam. Dominus Jesus R. P<sup>atē</sup> T. nobis diu conservet incolumem, cui etiam meam parvitatem comendatam volo.

Ratisponae XV. Februarii Anno M. D. XLVI.

Reverendissimis, reverendis ac doctis collegis tuis me commendabis plurimum; literas quas scribis te in Septembri ad me scripsisse, non vidi, cuicumque tandem illas miseris. Restat nunc, ut de domo hac Ratisbonensi, in qua habito, nonnihil scribam. Certo domus iam a multis annis videtur esse a prioribus neglecta, maxime quod ad structuram adinet; prior iam secum habet tres fratres, quibuscum vivit, sicut infaelicia haec tempora ferunt. De suo provinciali nihil sciunt, ego apud eos non minoris hospitor quam in publico diversorio, quam incivilitatem, licet haec provintia ad me non pertineat, non expectassem. Sed hoc debemus perniciosissimo schismati, quod charitatem fraternam prorsus extinxit. Recte faciet R. P. T, si patrem priorem praefatae domus sui officii admonebit, ut honestis moribus conditionem nostram reddat et Christo et piis omnibus comendabiliorem. Ego praeter caeteros labores adhuc cathedrali maioris collegii praesum, habeoque in dies frequentius auditorium.

R. P. T.

humilis filius

Joannes Hoff.◀

Original.

### 9. Hoffmeister an Seripando.

1546 April 30 Regensburg.

[Auflösung des Colloquiums. Ungewissheit der Lage. Geringer Besuch des Reichstags.]

»Reverende in Christo pater! Literas P. T. quas Nonis Decembris dederas ego tandem 14. Februarii accepi, quas vero 23. Februarii dederas, ego accepi 16. Martii; Abh. d. III. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. XIV. Bd. I. Abth.

iisdem respondi meis literis quas dederam 15. Februarii, quarum exemplar iam mitto. Nam ex venerabile patre D. Joanni<sup>7)</sup> imperatoriae M<sup>is</sup> concionatore Hispano, qui apud — — — — — est, et ex D. Claudio<sup>8)</sup>, qui R<sup>mi</sup> Cardinalis Augustani nomine apud vos est, intellexi tuam R. P<sup>tatem</sup> nondum accepisse literas meas, quod quorum incuria et infidelitate actum sit, plane ignoro. Qualis fuerit successus colloquii nostri, et quam turpissime fugerint Luterani, puto iam olim ad vos fuisse perscriptum; quod si non fuit, iam mitto exemplar literarum venerabilis patris provincialis Carmelitarum, collegae et preceptoris mei, quibus literis ille brevibus perstrinxit totum negotium — — — — —. Quid de comitiis sperandum sit, quamvis Caes. M<sup>tas</sup> videatur serio de sedandis his turbis cogitare, tamen non possum divinare quid sperandum sit, sacrum negotium mihi magis cordi est, quam nostrum, principum conventus. Video eos multa movere, sed nihil promovere. Caesar noster a X. Aprilis usque in hunc diem nobiscum fuit, nec aliquis ex principibus — paucis episcopis exemptis — adhuc comparet. Tanti faciunt profani principes imperialem conventum, quanti Germani episcopi sacrum vestrum concilium. Deus bone, quam negligentes sumus salutis nostrae! Mitterem R. P. V. etiam libellos meos, sed non invenio qui id oneris suscipere velit. Venit hic ad nos nomine R<sup>mi</sup> archiepiscopi Treverensis insignis theologus ven. p. Ambrosius Pelargus Dominicanus, qui R<sup>am</sup> P<sup>tem</sup> T. de omnibus actionibus nostris sufficienter instruere poterit; — — — — — doctissimique viri ac domini collegae mei D. Petrus Malvenda Hispanus, P. Everardus provincialis Carmelitarum, et D. Joannes Cochleus, fidelissimi ecclesiae propugnatores, R<sup>ae</sup> P<sup>ti</sup> T. diligenter sese commendant, ipsique precantur omnia prospera; R<sup>um</sup> P. generalem Carmelitorum meo nomine velim diligenter salutari, nec minus optimum virum dominum Claudium<sup>9)</sup>. Dominus noster Jesus conatus vestros perpetuo bene fortunet, ac R. P. diu servet incolumem! Ratisponae ultima Aprilis anno M. D. XLVI.

T. R. P.« etc.

Original.

## 10. Hoffmeister an Seripando.

1546 Juni 30 Regensburg.

[Seine Predigten. Druck der Akten des Religionsgesprächs. Der Krieg. Vikariat der Deutschen Provinzen. Augustiner zu Köln.]

»S. P. Literis T. R. P., quas altera Junii, hoc est satis in tempore ácepi, iam pridem respondissem, R<sup>de</sup> D. pater, nisi me ab instituto res magis necessariae cohibuissent: hoc quod puto R. P<sup>tatem</sup> T. ex literis v. p. domini concionatoris caesareani intellexisse. Postquam enim huc regia M<sup>tas</sup> venit, vix datum est mihi ne semel tan-

7) Gemeint ist wahrscheinlich Johann Quintana, vgl. Massarelli zu 1545 Juni 13.

8) Jajus.

9) Wahrscheinlich ist auch hier Claudius Jajus, der Procurator des Cls. Truchsess zu verstehen, welcher am 16. December in Trient eingetroffen war; Döllinger-Acton I, 208.

dem respirarem a concionibus, singulis tamen hebdomadis ut plurimum quater concionari cogor. Dominus det incrementum! ego hactenus corpori meo parum indulgere volui; coeterum quod ad literas tuas pertinet, iam respondebo, quod ad literarum incertam missitationem et ad colloquii nostri dissolutionem adinet, nihil est quod prioribus scriptis adiiciam. Colloquii acta iam sub prelo typographico sunt; quae si ante abutum meum in manus nostras venerunt, ad T. R. D<sup>uem</sup> mittam. Concilium spero faelicem sortietur effectum. Conscribuntur a Caes M<sup>te</sup> magni exercitus, non quidem ut his haereses deleat, sed ut flagellatis seditiosis quibusdam principibus posthac per concilium ecclesia curari queat. Det Dominus, ut ipsius bellemus bella! Quae R. P. T. scribit de vicariatu provinciarum totius Germaniae, talia sunt, ut ad illa respondere non sciam. Qui uni provinciae meae praeesse satis non possum, quomodo tam multis preessem? Hoc tamen non illibenter in gratiam tui faciam, si iusseris. Ad quemcumque conventum provinciarum Germaniae pervenirem, si quid pro gloria Christi instituere potero, diligenter et tamquam coram Christo faciam. Coeterum spero in mensis spatio me rediturum ad meos; proinde si R. P. T. aliquid velit scribere, in tempore scribat. Cuperem et eandem R. P<sup>tatem</sup> T. literas adhortatorias dare ad provinciae nostrae patres, quibus sui admonerentur officii. Viri clarissimi collegae mei T. R. P. sese commendant quam officiosissime. Est et aliud quod R. P. T. latere nolim: Ex animo cuperem priorem conventus nostri Coloniensis admonitum, ut mihi ad ipsum venienti T. R. P<sup>tatis</sup> nomine obedire cogeretur. Cogitarem enim de aliquo modo quo possem provinciae meae de viris doctis providere. Est Coloniae academia maximi nominis, et ubi omnia monasteria, excepto nostro, multos alunt studiosos. Quod si ad me pertinuisset conventus ille, ego iam non paucos apud Colonienses haberem pueros. R<sup>da</sup> itaque tua paternitas cogitare poterit, quibus modis reliquias nostras salvare queamus. His R. P. T. Domino nostro Jesu Christo commendatam volumus. Ratisponae ultima Junii anno 1546.

T. R. P.  
humilis filius  
F. Joannes. <  
Original.

## 11. Hoffmeister an Seripando.

1546 Juli 26 Regensburg.

[Seine Verwendung als Hofprediger König Ferdinands.]

»S. P. Ultima Junii, reverende pater, literas nostras ad R<sup>dam</sup> P<sup>tatem</sup> dedimus, quibus etiam significavimus nos infra mensis spatium redituros domum: verum Deo, omnium rerum sapientissimo gubernatori aliter visum est. Cum enim a Caes. M<sup>tate</sup> peterem dimissionem, eam mihi denegabat, causam adiiciens me in tanta Germaniae turbatione non posse redire domum, se enim non ignorare, quid Lutheranorum pro-

ceres contra me machinarentur. Tandem eo res devenit, ut, sive velim sive nolim, iam cogar sequi aulam Romanorum regis Ferdinandi, atque ei, donec hoc bellum desaevierit, a concionibus esse: quae res quantum me turbet, non possum dicere, scio enim quam necessaria esset mea praesentia confratribus meis. R<sup>da</sup> itaque tua paternitas aliquando me suis literis consoletur, et me meaque studia piis precibus Deo comendet. Ego, si Domivus dederit, hac hebdomada Pragam proficiscar. Novarum rerum apud nos nihil est, nisi quod omnia sunt in armis. Deus clementissimus sic moderetur imperatoris nostri conatus, ne quid incomodi accipiat ecclesia, et ne multum innoxii sanguinis effundatur! His bene valeat T. R. P., sicut hactenus comendatum habeat!  
Ratisbonae 26. Juli 1546.

T. R. P.

F. Joannes Hoff.

Rogo R. P. T. per Christum, ne has pueri mei literas mihi vitio vertat: Sic enim omnia turbata sunt apud nos, ut plane quid *faciam* ignorem.◀

Original.

## 12. Hoffmeister an Seripando.

1546 August 3 Regensburg.

[Das neue Amt. König Ferdinands Verlangen. Des Kaisers Befehl. Die Akten des Colloquiums.]

Rev<sup>me</sup> pater! Literas quas T. R. P. nona Julii dederat, ego 1. Augusti accepi a rev. patre Joanne Cysaeo concionatore catholicissimo. Sed quid respondeam ad illas, dignissime generalis? T. R. P. imponit humeris meis onus importabile et ad quod sufferendum multi non sufficerent Hercules. Sed hoc est fatum meum, et plerumque ineptioribus *humeris* graviores imponuntur sarcinae. Sed audiat R. P. T., quomodo mecum agatur. Statueram quidem, sicut hoc ipsum in proximis literis scripsi, statim finitis comitiis redire ad meos Colmarienses. Hoc postquam serenissimus Romanorum rex rescivit, statim cepit mentem agere, ut sequeretur aulam ipsius. Recusavi ter aut quater, sed frustra. Non enim destitit, donec ei pollicerer operam meam, non tamen ultra menses quatuor. Nolim enim deserere domum meam, multo minus vero ordinem nostrum de me non male meritum. Ergo 26. Julii sarcinas meas collegi, navim in qua Linzium usque veherer conduxim, sarcinas meas in illa collocavi, nihil aliud in animo habens, quam sequenti die me navigio committere, et recta ad aulam. Quid fit! Imperator, nescio a quo admonitus me parere abitionem, jubet me hic manere, donec aliud de me statuerit; esse enim causas, quare me potius hic quam in aula fratris sui habere velit: regem habere suos concionatores catholicos, huic vero civitati deesse. Sic ergo coactus sum referre pedem, donec aliud vel imperatori vel regi visum fuerit. Ex his intelligat R. P. T., quid mihi supersit otii: omnes meam operam desiderant, quum ego ne uni quidem satisfacere queam. Caetera ex ipso patre v. concionatore intelliges. Ego interim sedulo curabo, ut R. P. T. ex-

periat, mihi gratificandi tibi magis facultatem quam voluntatem defuisse. Mitto R. P<sup>ati</sup> T. acta colloquii, quibus adiunxi comentarios meos in utrumque ad Corinthios. Haec ut ad te ferret, rogavi clariss. D. Ludovicum de Toletto etc., qui id officii mihi libenter promisit. Jesus Christus etc. Ratisponae 3. Augusti anno 1546. Domino Claudio salutem meo nomine.<

Eigenhändig.

### 13. Hoffmeister an Seripando.

1547 Januar 23 Ulm.

[Seine Stellung bei Kaiser und König. Sendung zum Hofe in Colmars Interesse. Befehl in Ulm zu predigen. Billigung der zurückhaltenden kaiserlichen Religionspolitik. Die Fehler beider Religionsparteien. Beurtheilung der Gegensätze.]

»Non immerito mireris, R<sup>me</sup> in Christo pater, quis casus me huc appulerit, nisi iam olim, non tam ex me quam ex aliis, quo in loco habeant, et quantum mihi tribuant summi christiani orbis monarchae, intellexisses. In proximo die qui S. Andreae sacer erat, relicta christiani principis Bavariae aula Colmariam ad confratres meos redieram, et ecce statim a festis nataliciis Christi a senatu meo Colmariensi, ut non-nihil illis apud Caes. M. impetrarem, in imperatoris aulam missus sum. In hanc igitur cum 15. huius mensis pervenissem — agebat autem tum caesar Hailpronni — praeter expectationem invenio R<sup>mum</sup> C<sup>lem</sup> Augustanum cum confessore caesaris de me ad Ulmam vocando tractantem; fore enim, aiebant, e republica christiana, si caesaris iussu in tam magna civitate et tam misere seducto populo aliquamdiu praedicarem. Illi ergo de praesentia mea admoniti, nihil aliud quam Dei providentiam et dispositionem admirantes, ac me a domino Hiesu eo missum, remque nostram felicissime successuram bene ominantes, me advocatum humanissime salutant, et quid de me communicatis consiliis statuerint, denunciant. Postea iubent ascendere Ulmam, et ibi caesaris expectare adventum; nam ille certo statuerat 22. huius ingredi Ulmam; hoc quod etiam fecit. Quid vero de me statuere velit caesar; adhuc mihi non constat; quidquid autem illud fuerit, non ita multo post ex me intelliges. Caeterum quid vobiscum agatur, multi boni viri scire desiderant, nemo tamen magis quam ego. caesaris conatus hactenus sic successit, ut nemo dubitare queat, quin Deus vindicem suum salvare velit, neque ego aliud a Christo petam, quam ut victoria caesaris nemo abutatur, sed ad reformationem et incolunitatem ecclesiae nostrae promoveatur. Mirantur multi, quod pius caesar quae non christianae religionis sunt apud adversarios inconvulsa permanere sinat; ego vero illius consilium hac in re non vulgariter probo. Nam vestrum, non caesaris est religionis dogmata proponere. Nec satis consultum esset ecclesiae, etiamsi haeresis nulla extaret. Quod illi in dogmatis, nos in moribus peccamus, et, si verum dicere licet, in utroque ab utrisque peccatur; quae res vos

fugere non potest et a vobis corrigi debet. Haeretici negant missam — nam haec exempli gratia dicam — ac quotusquisque nostrum est, qui ea qua decet reverentia illam facit? Aversamur haeticorum sacerdotum nuptias. Et interim apud nos rarissimus est, qui non et publice et impune alat in aedibus suis vile prostitutum. Respuimus illorum sacerdotes neque legitime vocatos neque catholice consecratos, sed vos datis nobis pastores ecclesiae, qui ante sunt episcopi et archiepiscopi quam sint diaconi, nedum presbyteri, et qui re et nomine malunt principes vocari et esse quam episcopi. Sed de his vos videritis. Audio hisce diebus a vobis definitum et absolutum articulum illum de iustificatione impii; hoc si factum est, quod factum esse et spero et cupio, nulla re mihi magis gratificare poteris, quam si acta illa ad me miseris. Neque enim ignorare poteris, quam pessime illo dogmate abutantur Lutherani; nam concesso illis: »nos sola fide iustificari«, continuo argumentantur, reliqua omnia quae a piis quoquo modo fieri possunt ad iustificationis negotium non pertinere. In negotio sacramentorum vix satisfacietis causae rei, nisi prius perspectis Lutheranorum, maxime vero Zwinglianorum, hoc est Zwinglii Calvini et Buceris libris. Quid in sacratissimo eucharistiae sacramento in contentionem vocetur, in propatulo est, ita ut hac de re frustra te admoneam, quae vero in baptismi negotio involvunt, tectiora et involutiora sunt, immo et peiora, quam multi suspicentur. Aut ego male iudico aut illi pene nihil tribuunt baptismo. Videatur hac de re Calvinus in institutione sua quam ille catholicam vocat, et Bucerus in evangelistas et in epistolas ad Romanos. Quodsi haec etiam me tacente iam pridem nosti, rogo, pater mihi perpetue observande, ignoscas verbositati meae et aliquid condones meo animo, qui nihil magis cupit quam bene consultum ecclesiae. Dominus Jesus reddat me voti compotem et conatus vestros quam felicissime provehat! Si non habetis pestilentissimum illum Buceris librum, quem vobis qui Tridenti agitis inscripsit, intelligam, et si, volueris, ad te mittam. His ergo R. P. T. commendatum volo D. nostro Jesu Christo etc. Salvos cupiam commilitones tuos omnes, praecipue vero D. Claudium, cuius pectus Christi negotio promovendo scio esse addictissimum. Ulmae Suevorum 23. Januarii 1547.

T. R. P.

humilis filius

F. J. Hoffmeisterus,«

Eigenhändig.

#### 14. Hoffmeister an Seripando.

1547 Februar 18 Ulm.

[Seripandos Abreise von Trient. Generalversammlung des Augustinerordens zu Recanate. Die hoffnungslose Lage des Ordens in Deutschland, selbst bei Zurückgabe der Klöster. Seine Predigten und Arbeiten für den Druck. Die Rechtfertigungslehre zu Trient. Bucer. Des Kaisers Erfolge.]

»S. P. D. Quas T. R. Ptas 8. Februarii ad me dederat literas, 17. eiusdem mihi hic Ulmae agenti traditae sunt, et in ipsis quidem omnia mihi supra modum placuerunt,

excepto eo, quod te a tam pio negotio tam cito subtrahere cogaris. Submitigat tamen aliquantulum dolorem meum, quod ad aliud negotium, certe nobis non contemnendum properas; quod ut feliciter tibi tuisque confratribus cedat, Deum misericordiarum et totius consolationis patrem humillimis meis precibus rogare non cessabo. Et euperem quidem ego ipse comitiis vestris interesse, videre reliquias religionis nostrae, audire et amplecti viros eruditione et pietate *multiviga* insignes, miseras item nostras vobiscum deplorare, utinam et de vel amoliendis vel mitigandis in medium consulere! Sed quare ad vos concedere iam non possim, plures sunt causae quam ut a me recenseri possint. T. R. P. intellexit iam dudum, quantum ocii mihi reliquum sit. Ubique sum et nusquam habito. Hactenus per biennium non licuit mihi visitare provinciam nostram, quantumvis angustam et modicam. Literis, quantum datur, confratres meos alloquor, admoneo, corripio, consolor, prout nobis expedire videtur. Quomodo vero provinciae nostrae, aut potius omnibus Germaniae nostrae provinciis medendum sit, plane ignoro. Non despero, fore ut nobis restituantur nostra monasteria non pauca, sed non video, quos fratres illis praeficiamus. Pauci *nobiscum* sunt; et si qui inter nos alicuius momenti sunt, non minus a catholicis quam a Lutheranis corrumpuntur. Episcopi apostatas nostros suis populis praeficiunt, qua de re iam olim ad R. T. P. scripsi. Pauci iuvenes ad nos veniunt, et si qui veniunt, postquam aliquot annos panes nostros devorarunt, contemptis nobis et consumptis nostris aufugiunt, vel ad male catholicos vel ad pestilentissimos Lutheranos. Iam non plura, quum negotiis et laboribus pene enecor. Singulis ebdomadis ter aut quater hic predico et, ut spero, magno cum fructu ecclesiae. Laudetur Deus, qui etiam per impuros canales suis solet coelestem dare *pluviam*! Postilla mea, quam de tempore et sanctis vocant, quam iussu regis Romanorum Latine congeSSI, iam sub prelo sudat. Et iam eiusdem iussu inter reliquos labores aliam postillam Germanice compono, cuius laboris tam avidi sunt multi, ut nolint finem expectare operis, sed *aliquando* aliquot extorqueant canones. Sic impressae sunt novem canones Germanice scriptae. T. igitur R. P. intuitu horum laborum me et excusatum habebit et reliquis ven. patribus et fratribus me commendabit. Enimvero in tot ac tantis laboribus nisi velim succumbere, multorum intercessionibus opus habeo. Caeterum quod iustificationis negotium adtinet, hoc dico, me illud obiter quasi oculis transcurrisse, ac supra modum placuisse, placitum haud dubie magis, si illud diligentius expendere licebit. Nec potest nec debet mihi displicere, quod tanto collegio placuit. Hoc porro me affecit maximo gaudio, quod sciam me hactenus non aliter hac de re docuisse. Magnam mihi gratiam feceris, si exemplum incorruptum ad me miseris. T. R. P<sup>ti</sup> hic mitto Bucerum, haeticorum versutissimum, quem si diligenter perlegeris, videbis quale vas ad corrumpendam ecclesiam sibi elegerit Satan. Prolixior sum R. P. quam constitueram, proinde *ergo* valebis felix, filii ac discipuli tui Hoffmeisteri non immemor. Ulmae velocissimo calamo 18. Februarii 47. Ad R. patrem provincialem Coloniensem statueram ipse descendere, ut praesens praesentem alloquerer de subveniando nostris reliquiis; hoc quum hactenus fieri non potuit, T. R<sup>dae</sup> P<sup>tatis</sup> literas

ad illum adhuc mecum habeo. D. Claudium, D. Pelargum et totum vestrum collegium bene ac faeliciter valere cupio. Res caesaris feliciorum habent successum, quam multi sperarunt. Potitur sine sanguine victoria, omnes fere civitates rebelles sese ultro dedidere. De pelle ducis Saxoniae iam agitur. Lantgravius Hassiae, Germanicus nimirum Catilina, nihil non tentat ut gratiam apud imperatorem inveniat.

T. R. P.  
humilis filius  
Hoffm.◀  
Eigenhändig.

### 15. Hoffmeister an Seripando.

1547 April 14 Dillingen.

[Seine Rückberufung an den kaiserlichen Hof. Ungünstige Berichte über das Concil; dessen Verlegung nach Bologna. Verzweifelte Lage des Catholicismus.]

»Scripsi iam, ut insseras, venerando vestro concilio et meae absentiae causam, qualisque monasteriorum nostrorum status vel potius interitus et occasus sit, breviter ac simpliciter, nec sine magno animi mei dolore exposui. Det Dominus nobis concilium, quo omnia pro illius gloria disponatis! Ego me T. R. P. sic iam notum esse puto, ut non necesse existimen, de rebus meis plura ad te scribere. 11. Marcii ab Imp. M<sup>te</sup> venia ac dimissione impetrata Ulmam, civitatem Lutheranam dereliqui et proxima ad R. C<sup>em</sup> Augustanum, cum hic deligenter me vocaret, concessi; ubi, dum vix per octiduum haereo, ecce rursus adest nuncius, qui me nomine imperatoris — hic tum Norimbergae agebat — ad Ulmam revocet. Quum autem nuncius hic nullas literas ad me nomine imperatoris haberet, nolui ad Ulmenses reverti, sed scripsi venerabili patri D. Petro <sup>10)</sup> qui imperatori a confessionibus est, ut me de voluntate imperatoris certiorum faceret. Huius responsum adhuc expecto, quod si in hoc octiduo non venerit, recta revertar ad domum meam, quod ut felix ac faustum sit, Deum ex animo precor. Rumor hic spargitur, concilium ex Tridento Bononiam translatum et, ut multi putant, porro sublatum et extinctum esse. Quod si verum est — utinam autem confictum sit! — nihil aliud divines quam Germaniam totam in brevi ruituram et ingum S. D. N. penitus abiecturam. Dii boni, quales animos habent, qui S. D. N. ad has res urgent! An nondum satis peccatum est! — — — — — in dies nova contra S. P. commiscuntur crimina, videntur omnes nationes meditari defectionem ab ecclesia Romana, et cogimur iam audire concilii nomine hactenus nobis *videri* illusum et impositum. Non potest dici, qualis ruina sit hic apud catholicos et haeticos. Hi triumphant ac videntur sibi vicisse, catholici videntur omnino velle despondere animos. Fac igitur, ut intelligam, optime pater, ut intelligam[!], quid mihi et multis bonis viris de concilio polliceri debeam. Vale felix et me amare perge. Rev. patribus diffinitoribus me diligenter comendabis.◀ etc.